
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 158/2021

Determ. n. 126 del 05/02/2021

Oggetto: FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, 
N. 205, IN ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208 E  
SS.MM. - FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI/UNIONI DI 
COMUNI. APPROVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 47 del 22/12/2020 di approvazione del DUP 2021-2023;
 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023;
 il Provvedimento del Presidente n. 132 del 31/12/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) Esercizi 2021-2023 e successive modifiche e variazioni;
 il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di Dirigente 

Determ. n. 126 del 05/02/2021 pag. 1/3



del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità”;

Visti:
 il DPCM del 20 novembre 2020 ad oggetto “Riparto del contributo di 100 milioni di euro, per l’anno  

2020, a favore delle Regioni a statuto ordinario e degli  enti  territoriali  che esercitano le  funzioni  
relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o  
sensoriali,  ai sensi dell’articolo 1, comma 947, della Legge 28 dicembre 2015, n.208 e successive  
modificazioni”  definendo il riparto delle risorse in base al numero degli alunni con disabilità presenti  
nelle scuole secondarie di secondo grado con riferimento all’anno scolastico 2018/2019, in ciascuna 
Provincia/Città  metropolitana,  assegnando  alla  Provincia  di  Piacenza  la  somma  complessiva  di  € 
552.739,94;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.1961 del 21/12/2020 ad oggetto “Criteri alle Province / Città  
metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per l'anno 2020 riferite alle  
funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado. Assegnazione e  
impegno delle risorse a Province/Città metropolitana di Bologna (DPCM 20/11/2020. Legge 208/2015 -  
L.  145/2018) con  la  quale  si  assegna  a  questa  Amministrazione  la  somma  complessiva  di  € 
552.739,94 e si stabilisce, in analogia ai criteri di riparto contenuti nel DPCM citato, che il riparto delle  
risorse tra i Comuni/Unione dei Comuni venga effettuato da parte delle Province/Città Metropolitana di 
Bologna di  norma con l’applicazione del  numero degli  alunni  con disabilità  frequentanti  le  scuole 
secondarie di secondo grado nell’a.s. 2018/2019 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la 
possibilità di introdurre criteri aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta dei bisogni degli alunni e 
ad ottimizzare il  pieno utilizzo delle risorse,  fatta salva la possibilità  di  attuare motivate azioni di  
compensazioni per specifiche situazioni territoriali tenendo conto delle funzioni svolte nel 2020.

Dato atto che:
 le spese sostenute nel 2018 per le funzioni svolte costituiscono il riferimento e la condizione per la  

concessione del contributo;
 tali spese dovranno essere rendicontate alla Provincia che provvederà, così come previsto dalla DGR n. 

1961/2020, alla  redazione di  una relazione finale  circa l'utilizzo effettivo delle  risorse trasferite  ai  
Comuni/Unioni di Comuni da inviare alla Regione entro il 30 settembre 2021;

Tenuto conto:
 dei criteri di riparto utilizzati dal Ministero per attribuire le somme alle Regioni e dei criteri stabiliti dalla 

Regione con la sopra richiamata deliberazione n. 1961/2020;
 delle schede di rilevazione con le quali i Comuni/Unioni di Comuni hanno fornito i dati necessari al  

riparto delle risorse assegnate a questa Amministrazione che ammontano a complessivi  552.739,94€  
(agli atti di questo Servizio);

Dato atto che le risorse necessarie per il riparto sopra specificato sono allocate al capitolo di spesa n. 6819 
“F.DO REG. PER TRASFERIMENTO AI COMUNI A SOSTEGNO DELL'AUTONOMIA ALUNNI DISABILI SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO (QUOTA FONDO NAZIONALE) *RIF. CAP E. 819* del PEG 2021 (Piano finanziario 
di V livello conto U.1.04.01.02.003 – Comuni e U.1.04.01.02.005 - Unioni;

Ritenuto in  ragione  di  quanto  sopra  evidenziato  di  procedere  all’assegnazione  e  concessione  ai 
Comuni/Unioni di Comuni delle somme spettanti così come riportato nell’allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 D.Lgs. n. 196/2003 per la parte ancora vigente;
 il Reg. UE 2016/679;
 l D.L. 33/2013;
 Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente il Decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

Determ. n. 126 del 05/02/2021 pag. 2/3



 il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

 la L. 322/2020 (Legge di Bilancio 2021);

DISPONE

.1 approvare  e  concedere ai Comuni/Unioni, in applicazione dei criteri stabiliti dai provvedimenti in 
premessa richiamati e tenuto conto dei dati acquisiti dai predetti Enti attraverso apposita rilevazione, 
le somme a ciascuno spettanti così come da prospetto Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento, per un importo complessivo di  € 552.739,94;

.2 accertare la  somma  di   € 552.739,94  al  capitolo  di  entrata  n.  819  “DALLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AUTONOMIA ALUNNI DISABILI (FONDO NAZIONALE 
ART.1 LEGGE STABILITA' 2016) *RIF.CAP. S. 6819*;

.3 fronteggiare la  spesa  complessiva  pari  a  .  € 552.739,94,  registrando  apposito  impegno,  come 
segue:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2021

ESIGIBILITA
' 2022

ESIGIBILITA
' 2023

PIANO FINANZIARIO V 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

6819 552.739,94 X U.1.04.01.02.003 
Comuni

U.1.04.01.02.005 
Unioni

09.06.
00

COMP 58

.4 l iquidare quanto dovuto ai Comuni/Unioni di Comuni così come da prospetto di cui al precedente 
punto 1 ad avvenuto trasferimento delle risorse da parte della Regione Emilia-Romagna;

DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 126 del 05/02/2021 pag. 3/3



Allegato 1

Numero alunni con disabilità frequentanti 
le scuole secondarie di secondo grado 

nell'a.s. 2018/2019 residenti e assistiti dai 
Comuni/Unioni di Comuni

TOTALE

Agazzano 1 4.155,94 €              

Alta Val Tidone 1 4.155,94 €              

Borgonovo Val Tidone 3 12.467,82 €            

Cadeo 7 29.091,58 €            

Clendasco 2 8.311,88 €              

Caorso 6 24.935,64 €            

Castel San Giovanni 12 49.871,27 €            

Cortemaggiore 2 8.311,88 €              

Fiorenzuola d'Arda 7 29.091,58 €            

Gazzola 1 4.155,94 €              

Gragnano Trebbiense 1 4.155,94 €              

Lugagnano Val d'Arda 1 4.155,94 €              

Piacenza 55 228.576,67 €          

Pontenure 2 8.311,88 €              

Rivergaro 1 4.155,94 €              

Rottofreno 3 12.467,82 €            

Sarmato 1 4.155,94 €              

Vernasca 1 4.155,94 €              

Ziano Piacentino 1 4.155,94 €              
Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta 1 4.155,94 €              
Unione Bassa Val 
d'Arda Fiume Po 5 20.779,67 €            

Unione Alta Valnure 3 12.467,82 €            
Unione Valnure e 
Valchero 16 66.495,03 €            

133 € 552.739,94

RIPARTO RISORSE DPCM del 20 novembre 2020 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 126 del 05/02/2021

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 158/2021

Oggetto:  FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, IN 
ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208 E SS.MM. - 
FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI/UNIONI DI COMUNI. 
APPROVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.. 

ACC 21/63
IMP 21/ 128,129

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 10/02/2021 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 126 del 05/02/2021

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, IN 
ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208 E SS.MM. - 
FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI/UNIONI DI COMUNI. APPROVAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/02/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 126 del 05/02/2021

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:   FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, IN 
ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208 E SS.MM. - 
FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI/UNIONI DI COMUNI. APPROVAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
10/02/2021 al 25/02/2021 

Piacenza li, 26/02/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


